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 چكیده
 هايهاي اقلیمي و در چارچوب تحلیلها در حوزه مدیریت منابع آبي معمولاً به اتكا دادهگزاريسیاست

هاي فلسفه محیطي راهگشا ها، غالباً بدون پشتوانهگیرد، غافل از آنكه این  شیوهآماري صورت مي

گزاران را تواند نگاه سیاستنخواهند بود. درک مفهوم هویت اقلیمي در حوزه مدیریت منابع آبي مي

هاي اخیر يرود ولي بررسدگرگون سازد. اگرچه مفهوم هویت بیشتر در مطالعات اجتماعي بكار مي

ها نیز داراي هویت خاصي هستند كه همانند ها بر این نكته تأكید دارد كه سرزمینژئومورفولوژیست

توجهي به دهند و عدم شناخت و بيها از خود بروز ميجوامع بشري عملكردي براساس این ویژگي

ر مطالعات جغرافیایي هاي اخیسازد. بررسيها را با ناكامي روبرو ميآن، اجراي بسیاري از سیاست

هاي آماري متعددي صورت گیرد ولي تواند با روشهاي یكسان، ميدهد، اگرچه تحلیل دادهنشان مي

تواند در فهم هویت اقلیمي ما را یاري دهد. همیشه نتایج بدست آمده یكسان نیست و این موضوع مي

ساله( و براساس تحلیل  30زماني )هاي بارش ایران در یک دوره هاي دادهاین مقاله كه حاصل بررسي

چارت تست، آزمون راناي، آزمون رانهاي شاخص ناهنجاري، تحلیل خوشههمسازها و به اتكا تكنیک

ساعته و شدت بارش  24كندال براي سه مؤلفۀ میانگین بارش، بیشینه بارش  –و آزمون من 

گرفته، حاكي از آن است كه: هویت اقلیمي ایران از مباني فلسفي هاي منتخب صورتایستگاه

قاعده پیروي كرده كه در ژئومورفولوژي تحت عنوان حوادث كاتاستروف از آن یاد رخدادهاي بي

هاي آبي به رسمیت شناختن چنین هویت اقلیمي در ایران گزاريسیاست شود و شرط كامیابي درمي

سازي و ایجاد نظام شبكه سراسري كه بتواند توانایي وزارت نیرو را در جابجایي آب است. ذخیره

تواند كارساز هاي تصادفي، میسر سازد به عنوان ابََر سیاست نظام مدیریت آبي ميناشي از بارش

 باشد. 
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 مقدمه

های میانه و تغییرپذیری زمانی و فضایی شدید بارش، ای به اقلیم عرضبا توجه به قرارگیری ایران در محل گذار اقلیم حاره
است )کریمی و بودهترین مسائل مورد توجه در این سرزمین موضوعات مرتبط با بارش و منابع آب از دیرباز یکی از مهم

های اقلیمی در گزاران و محققان حوزه مدیریت منابع آبی معمولاً اتکا به دادههای سیاستنوشته اغلبدر  (.1390زاده، فرج
های فلسفه محیطی راهگشا نخواهند ها، غالباً بدون پشتوانهشود، غافل از آنکه این شیوهمی های آماری دیدهچارچوب تحلیل

(، رطوبتی W(، حرارتی )Cزایی چند متغیره )برودتی )های شکلن ایران، یک متن جغرافیایی است که سامانهسرزمیبود. 
(Hو حرارتی)-( رطوبتیW-Hو برخوردار از سیستم ) )خزری، سودانی-ایهای متنوع و متفاوت اقلیمی )مدیترانه-

شود. که در اصطلاح به آن هویت اقلیمی گفته میشوند های سرزمینی میعمانی( سبب ایجاد شاخصه-فارس و موسمیخلیج
دهد و نحوه بروز حوادث توان ویژگی خاصی دانست که متن جغرافیای اقلیمی سرزمینی را شکل میهویت اقلیمی را می

توان هویت اقلیمی یک منطقه را به عبارت دیگر می کند. اقلیمی را به عنوان یک خصیصه ذاتی سرزمین تقریر می
جوی ممکن است در که یک سیستم  کنند و بدیهی استهای جوی در قالب آن عمل میای دانست که سیستمچارچوبه

یک متن جغرافیایی رفتاری را از خود بروز دهد که در متن جغرافیایی دیگری چنین رفتاری از آن سر نزند. این چنین 
هایی امکان تحقق ارد و بدون درک چنین واقعیتآبی اثری عمیق دهای مدیریت منابعگزاریمفهومی غالباً در سیاست

آبی ایران از زمان ترومن به این سو بر اساس دو محور گزار غالباً عقیم خواهد ماند. راهبردهای مدیریت منابعاهداف سیاست
راهبرد است. از این رو در یازده دشت بزرگ ایران این دو استوار بوده  1آبی و کشاورزی وسیعخاص تولید انرژی برق

های مهم ایران تدارک سازی آب بر روی رودخانهها بوده و لذا طرح ذخیرههای اصلی فعالیت وزارت نیرو در این سالشالوده
توان راهبرد شده است. همه این راهبردها  ناشی از نوعی تحلیل از میزان بارش در ایران بوده که در اصطلاح به آن می

-که تدوین استراتژیها مسائل متعددی را در حوزه آب شاهد بوده استیران در طول این سالها نام نهاد. امدیریت میانگین

آبی را بیش از پیش برای متولیان آب کشور ضروری کرده و لذا به تدوین سه سند راهبردی در این کلان مدیریت منابع
( 1361آب )(، تدوین قانون توزیع عادلانه 1385) آب ایرانتوان از آنها تحت عناوین طرح جامعاند که میکردهزمینه مبادرت

آب ایران بر اساس های راهبردی و تنظیم طرح جامع( نام برد. اتخاذ سیاست1394آب ایران )و سند راهبردی فناوری 
های آب با سه سناریوی مختلف استخراج آب زیرزمینی، برداشت آبآوری آب به صورت احداث سد و مسئله تأمینجمع

آب است. اتخاذ سیاست احداث سد در سه سند طرح جامعی سرزمینی تنظیم شدهو یا ترکیبی از هر دو در پهنه سطحی
آب، سند راهبردی محیط زیست موجب ذخیره سازی آب و گامی جهت تأمین نیروی الکتریکی مورد ایران، سند راهبردی

ها مشکلاتی به وجود آورده است. نکته درخور اکوسیستمها و نیاز برای پیشرفت صنعتی بوده و از سوی دیگر برای بیوم
آمارهای اقلیمی و هیدرولوژیکی چنین راهبردی اتخاذ شده  الذکر براساس تحلیل میانگینتوجه آنکه در همه اسناد فوق

قعیت سال گذشته وا 30های تحلیل همسازها )هارمونیک( آمارهای اقلیمی و بارش در ایران در طی است؛ حال آنکه روش
آبی در ایران را بیش از پیش مندی از منابعدهد و همین تحلیل است که تغییر در راهبرد مدیریت و بهرهدیگری را نشان می

های راهبردی در فرایند توسعه و جغرافیایی ایران اتخاذ سیاستهای اقلیمی متنکند. با توجه به هویت و نگارهضروری می
-های شکلت وافری برخوردار است. به سبب ارائه الگوهای رفتاری متفاوت در سیستمچرخش اقتصادی و محیطی از اهمی

های جوی و ویژگی مکانمند و زمانمند بودن بارش گانه و برهم کنش عوامل و متغیرهای سطحی با عناصر و پدیدهزای سه
های مختلف زندگی انسانی تحت تأثیر فرایندهای روزی و از آنجایی که تمامی جنبهای، سالانه، فصلی و شبانهو تغییرات دوره

های موجود در زمینه تواند تنها استراتژی و سیاست راهبردی برای رفع چالشآبی است، اتخاذ یک سیاست نمیجوی و منابع
کی با توجه به هویت اقلیمی هر منطقه و مت ی ایران ومنابع آب ییفضا یهاتفاوتآب باشد. در این پژوهش با شناخت منابع

 یهایژگیآب و ومسئله  های اتفاقی سعی خواهد شد تا ابعادسالی و خشکسالی و تأکید بر بارشهای ترنبودن به میانگین

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1- Extensive 
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پارامتر  نیرفتار ا ییو با شناسا رفتهقرارگ یابیمورد ارز همسازها لیبارش در سطح کشور با استفاده از تحل یو زمان ییفضا

 رانیا یآبمنابع ییافض یهااز تفاوت یجامع یمندبهره یراهبردها ،مربوط به آنی و مکان یزمان یهاو افتراق یمیمهم اقل
های ارزشمند محقیقن شود. در این پژوهش دو طیف متفاوت از پژوهشارائه  در راستای اهداف جغرافیایی محیط زیست

ای، آزمون ران تحلیل خوشه های شاخص ناهنجاری،قابل احصاء است. طیف اول تحلیل همسازها و طیف دوم تکنیک
اشان معطوف به تحلیل همسازها در ایران کندال است. از جمله افرادی که بیشتر، توجه-تست، آزمون ران چارت، آزمون من

در یک بررسی موردی برای فشار  ،(1392) عسگریتوان کارهای ارزشمند محققین ذیل را عنوان نمود. و جهان بوده می
خزر در هران مهرآباد واقع در منطقه داخلی فلات ایران و بابلسر واقع در منطقه پست ساحلی دریایهای تجو در ایستگاه

های زمانی منجمله ها در سریهای آشکارسازی تناوببه تحلیل هارمونیکی که یکی از روش 1961-2007دوره زمانی 
تغییرات فشار در تهران به میزان مختصری  نتایج حاکی از آنست که است.های زمانی متغیرهای جوی است پرداختهسری

( در ماه QFFهای ماهانه فشار )بیشتر از ان در بابلسر است. در هر دو ایستگاه تهران و بابلسر بیشترین پراکنش میانگین
این دو که باشد. احتمال اینشود که مقدار این پراکنش در ایستگاه بابلسر کمی بیشتر از آن در تهران میفوریه مشاهده می

نقطه به ویژه در بابلسر در این ماه به دفعات بیشتری تحت تأثیر الگوهای مختلف فشاری مانند واچرخند گرمایی سیبری 
های بارش ایران با استفاده از به بررسی و تحلیل نوسان ،(1395) علیجانی و همکارانقرار گرفته باشد وجود دارد. 

های همدید ایران از بدو تأسیس های بارش سالانه ایستگاهاند. بدین منظور از داده)تحلیل همسازها( پرداخته طیفیتحلیل
سال آمار داشتند از سازمان هواشناسی کشور استخراج و سپس به منظور بررسی و تحلیل  40که بیش از  2008تا سال 

و نیز برای انجام  Matlabافزار نویسی در محیط نرمبرنامههای بارش ایران از برای انجام محاسبات از امکانات چرخه
 2-3دار های معنیداد که چرخهها نشاناند. نتایج حاصل از تحلیل چرخهبهره گرفته Surferافزار عملیات ترسیمی از نرم

به بررسی و تحلیل  ،(1397) مقدم و همکارانساله و بالاتر بر بارش ایران حاکم است. شجاعی 11ساله و گاهی  3-5ساله، 
ساله  50( با استفاده از میانگین بارش ماهانه ایران طی دوره آماری 1396تا  1346) تغییرات بارش ایران طی نیم قرن اخیر

اند. در این پژوهش از رگرسیون ایستگاه همدیدی و کلیماتولوژی کشور پرداخته 283های های اسفزاری و دادهاز پایگاه داده
است. بررسی طیفی استفاده شدههای بارش سالانه و ماهانه ایران از تحلیلروند و برای تحلیل چرخهتحلیل جهت بررسی و

)نواحی لرستان و چهارمحال و بختیاری و  های زاگرس مرکزیو تحلیل روند ماهانه بارش بیانگر این بوده که به جز بخش
خوردار بوده است در سایر نواحی کشور و در سایر فصول سال منطقه گرگان( که بارش فصل زمستان، از روند افزایشی بر

ساله و  4تا  2های بارشی ایران های بارش ایران نشان داده که بیشتر چرخهروند کاهش بارش حاکم است. بررسی چرخه
فصل زمستان  اند که روند کلی حاکم بر بارش ایران کاهشی بوده و درمدت بوده است. نتایج نشان دادهدارای دوره کوتاه

ایستگاه  108های روزانه بارش با داده ،(1402) ثنایی و همکاران. مناطق کوچکی از کشور روند افزایشی داشته است
 1990های می( در سال-)سپتامبر های بارشی در فصل مرطوبسنجی، به استخراج شروع و پایان دورهسینوپتیک و باران

اند. نتایج این پژوهش پرداختههمسازها در کشور با استفاده از تکنیک تحلیل  و براساس آن دیرپایی فصل بارش 2015تا 
تری برخوردار تر بوده و از تنوع کممدتساله و کوتاه 4تا  2بیانگر آن بوده که نوسانات در مناطق جنوبی کشور عمدتاً 

(، به منظور یافتن روابط متقابل بین دو عنصر 2018)1تاروانهساله است.   8تا  4تر و غالباً باشد و در نواحی شمالی متنوعمی
ایستگاه سینوپتیک در عربستان  14های بارندگی، دامنه تابش خورشیدی و محاسبه تابش خورشیدی با استفاده از داده

است. نتایج نشان داده که چرخه سالانه تابش خورشیدی در همه مناطق سعودی از تکنیک تحلیل همسازها بهره برده
غربی به دلیل باد غلبه بادهای دریای سرخ چرخه فصلی تابش بر چرخه فصلی غالب است. فقط در مناطق جنوبعربستان 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 - Tarawneh 
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تا  1985با استفاده از رکوردهای روزانه دما و بارندگی از سال  ،(2020) و همکاران 1الدیننظام خورشیدی مشخص است. 

نتایج این بررسی  اند.هارمونیک، در بخش مرکزی شمال بنگلادش را بررسی کردهسال با تجزیه و تحلیل 33به مدت  2017
یی کافی نباشند. های نهاگیریحاکی از آنست که دما و بارش تنها دو متغیر اقلیمی هستند که ممکن است برای نتیجه

هوای محلی برای ترویج و ارائه خدمات کشاورزی به منظور افزایش وهای آببنابراین تخمین فصول واقعی یا واقعیت
 2014های ساعتی سال با داده ،(2022) و همکاران 2سرانووینسنتیپذیر نخواهد بود. ها همیشه امکانوری توسط دولتبهره

هارمونیک رابطه بین بخار آب قابل بارش جو و بارندگی شدید در چهار منطقه اقلیمی تحلیلمیلادی و استفاده از تکنیک 
آمازون را بررسی هایآند و مناطقی از جنگلکوه و درهغربی، رشتهجنوبی، سواحل استوایی شمالمختلف استوایی آمریکای

ها به دلیل عوامل س در سواحل بیشتر از سایر مکانها و سپنتایج نشان داده که رویدادهای بارشی شدید در قلهاند. کرده
 دینامیکی محلی قابل مشاهده هستند. 

ای، آزمون ران تست، آزمون ران چارت، های شاخص ناهنجاری، تحلیل خوشهطیف دوم پیشینه پژوهش شامل تکنیک
اند های فوق کارهای پژوهشی ارزشمندی در ایران و جهان ارائه دادهکندال است. از جمله  محققانی که در زمینهآزمون من

 توان از پژوهشگران زیر نام برد. می
( و 1969) ( و بل1370) (، وزیری1383) های تجربی قهرمان و آبخضربا استفاده از مدل ،(1399) انمحمدی و همکار

اند. در فراوانی پرداخته-مدت-های شدتبه محاسبه شدت بارش و تعیین منحنی Hyfran-Plus همچنین مدل آماری
 SPSS دقیقه، آزمون ران تست در محیط نرم افزار 180های بارش در رگبارهای با تداوم کمتر از ابتدا با استفاده از شدت

است. سپس جهت محاسبه شدت بارش در دوره  ها انجام گرفتهو به صورت دستی برای اطمینان از همگن بودن داده
است. مقایسه نتایج حاصل از مدل تجربی قهرمان و ها برازش شدههای مختلف آماری به دادههای مختلف، توزیعبازگشت
درصد و  1/  6های طولانی، کمتر از ها در تداومنشان داده که حداکثر اختلاف شدت بارش Hyfran-Plusری مدل آما
بینی شده برای های پیشباشد. همچنین اختلاف مقدار شدت بارشدرصد می 20/  2مدت کمتر از های کوتاهدر تداوم

به بررسی  ،(1400) مزیدی و همکار .باشددرصد می 19/  8های تجربی وزیری و بل کمتر از مدت در مدلهای کوتاهتداوم
-2010) ساله با بازۀ زمانی 15کندال در دورۀ آماری -روند تغییرات دما و بارش ایستگاه همدید ارومیه به روش آماری من

ی دمایی و داری روند تغییرات سری من کندال برای آزمون معنیاند. روش آماری رگرسیون خطی و آماره( پرداخته1996
است. نتایج  این بررسی نشان داده که عدم وجود روند دمای همدید ارومیه با شیبی نزولی  بارش مورد استفاده قرار گرفته

 . رو به کاهش نهاده است وعدم وجود روند بارش همدید ارومیه با شیبی صعودی رو به افزایش است
های شدید های سینوپتیک جو در زمان رخداد ناهنجاریتمبه منظور بررسی وضعیت سیس ،(1401) گوهری و همکاران

میلادی( و شاخص  2020تا سال  1990ایستگاه هواشناسی طی بازه آماری )از  31بارشی در شرق ایران از آمار بارش 

بررسی همبستگی بین این  نتایج حاصل ازاند. کردههای مذکور استفاده ( برای شناسایی دورهRAI) ناهنجاری بارش

منطقه نشان  النهاری باد بر روی کریدور دریای سرخ و مدیترانه با فشار سطح دریا بر رویهای امگا و مؤلفه نصفشاخص

است. که  داد که با کاهش مقادیر صعود در مناطق یادشده و افزایش فشار بر روی شرق ایران یک همبستگی مثبت برقرار

. زا در منطقه بوقوع پیوسته استفشار و بارانهای کمکیل سامانهمشخص گردید طی دوره یاد شده روند کاهشی در تش

آبریز تجن سنجی در سطح حوضهایستگاه بارن 6ایستگاه هیدرومتری و  4(، روند تغییرات ماهانه 1402علیزاده و همکار)

ییرها از آزمون ناپارامتریک اند. به منظور آشکارسازی روند تغییرات متغمورد بررسی قرار داده  1350-1399ساله  50طی دوره 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 - Nezam Uddin 
2 -  Serrano-Vincenti 
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اند. نتایج حاکی از بروز اغتشاشات در کندال، شاخص شیب سن و شاخص مقادیر تجمعی استاندارد شده استفاده کرده-من

های بارش داده 1348-1377ساله  30ها و عدم پیروی آن از بارش است. به طوری که طی دوره روند دبی زیرحوضه

متر در سال دارای روند کاهشی بودند و در مقابل دبی خروجی با میلی -463/0ا شیب متوسط های مورد مطالعه بایستگاه

 که داد نشان تحقیق این هاییافتهمتر مکعب بر ثانیه درسال، روند افزایشی داشته است. به طور کلی  02/1شیب متوسط 

 تجن آبریز حوزه اکوسیستمی خدمات کاهش اصلی عامل و کندنمی تبعیت بارش از هازیرحوضه دبی زمانی تغییرات روند

است.  موردمطالعه آبریز حوضه در سد ساخت و کاربری تغییرات قالب در انسانی هایفعالیت تأثیر رواناب، تولید قالب در

به منظور شناسایی دورۀ زمانی حاکمیت هر یک از الگوهای فشار تراز دریا و نشان دادن  ،(1403) منتظری و همکاران

های بلندمدت فشار تراز دریا باد شمال شناسی و دادهای با رویکرد اقلیمهای فشار از روش تحلیل خوشهمکانی الگو پراکنش

 اند. را بررسی کرده

شود. نقشه نمرات درصد تغییرات پراش داده ها تبیین می 97اعمال تحلیل مولفه اصلی نشان داد که با سه مولفه بیش از 

تابستانه را آشکار  باد شمالتابستانه و نمودار بردار ویژه مولفه اول بازه زمانی فعالیت  باد شمالمولفه اول، ساز و کار مکانی 

مکان فشار تراز دریا سه خوشه زمانی که معرف  -سلسله مراتبی بر روی ماتریس زمان ایتحلیل خوشهساخت. علاوه براین 

ت را نشان داد. بررسی نقشه های الگوی پراکندگی فشار ماهانه نشان داد که تابستانه و زمستانه اس باد شمالبازه زمانی 

مهمترین سامانه فعال و تاثیر گذار منطقه، در فصل تابستان کم فشار خلیج فارس، و در فصل زمستان کم فشاردریای سرخ 

و  500ح زمین در ترازهای بررسی تغییرات توپوگرافی ترازهای مختلف جو نشان داد که تغییرات الگوهای سط .باشدمی

هکتو پاسکال جلوه بهتری نشان  1000و  850های ترازهایهکتو پاسکال نمود چندانی ندارد. در حالیکه در نقشه 700

چارت را یک چارت را ارزیابی و نمودار رانهای مختلف قوانین نمودار رانهای مجموعهویژگی ،(2015) 1آنهوی. دهدمی

کیفیت در طول زمان که هدف اصلی این نمودار تشخیص بهبود فرایند یا تنزل فرایند است و به نمودار خطی از معیار 

 ،(2020و همکاران) 2گائو است.شوند، معرفی کردهصورت الگوهای غیرتصادفی در توزیع نقاط داده در اطراف میانه ظاهر می

(، نمودار SSE) سن(، برآوردگرشیبRMK) هتجدیدنظرشد کندال-(، منSR) (، اسپیرمنMK) کندال-های مناز آزمون

های ایستگاه هواشناسی در مقیاس 18( به منظور بررسی و تحلیل روند سری زمانی بارندگی از ACF) تابع خودهمبستگی

های بارندگی نتایج نشان داده که تفاوتاند. بردهبهره 2019تا 1957شمال چین طی دوره  3فصلی و سالانه در استان شانسی

ها با روند کاهشی بارندگی بیشتر ها وجود دارد و در ایستگاهبل توجهی در روندهای مثبت و منفی بسته به شرایط ایستگاهقا

و از سال  05/0×  05/0با وضوح  CHIRPSهای بارش از داده ،(2021) و همکاران 4وندواست. در ماه مارس رخ داده

،  ETCCDI  ،ETCCDI ،RR1های میلادی برای تجزیه و تحلیل روندها و تغییرپذیری بین شاخص 2019تا  1981

SDII ،R95ptot ،CWD ،CDD،RR20 و شاخص بارش استاندارد شده (SPI که توسط تیم متخصص در تشخیص)

اقلیمی کشورکامرون به منظور -های شدید تعریف شده بود، در پنج منطقه کشاورزیوهوایی سالانه بارندگیتغییرات آب

های اقتصادی، اجتماعی، کشاورزی، مهندسی، عمران، آبادانی و ... استفاده ریزی فعالیتهای آبی، برنامهمدیریت نیروگاه

های مورد بررسی تقریباً الگوی بارندگی سالانه مشابهی را تایج این بررسی حاکی از آن بوده که همه شاخصن اند. کرده

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 - Anhøj 
2 - Gao 

3 - Shanxi 

4 - Vondou 

https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A8%D8%A7%D8%AF%20%D8%B4%D9%85%D8%A7%D9%84/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A8%D8%A7%D8%AF%20%D8%B4%D9%85%D8%A7%D9%84/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A8%D8%A7%D8%AF%20%D8%B4%D9%85%D8%A7%D9%84/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A8%D8%A7%D8%AF%20%D8%B4%D9%85%D8%A7%D9%84/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%AA%D8%AD%D9%84%DB%8C%D9%84%20%D8%AE%D9%88%D8%B4%D9%87%20%D8%A7%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A8%D8%A7%D8%AF%20%D8%B4%D9%85%D8%A7%D9%84/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A8%D8%A7%D8%AF%20%D8%B4%D9%85%D8%A7%D9%84/
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( و ناهنجاری SPI) های بارش استاندارد شدهای شاخصبا تجزیه و تحلیل مقایسه ،(2022) و همکاران 1آریالاند. نشان داده

های هواشناسی در مناطقی میلادی برای توصیف خشکسالی 2015ا ت 1975های بارش روزانه از سال ( و دادهRAI) بارش

نتایج این بررسی نشان داده  اند.های مدیریت آب و آبیاری بهره بردهریزی منابع آب و سیستماز کشور نپال به منظور برنامه

ه مدت و شدت اند اگر چغرب نپال بیشتر از سایر مناطق خشکسالی را تجربه کردهشرق و شمالکه مناطق شمال

غربی در غرب و شمال 1992ها در سال است. همچنین یکی از شدیدترین خشکسالیتر بودهتر و کمها کوتاهخشکسالی

بندی آوری شده و روش خوشهزیرزمینی جمعنمونه آب 180با استفاده از  ،(2023) و همکاران 2الراوی است.نپال رخ داده

نتایج نشان داده  اند.های زیرزمینی استان جزان در عربستان سعودی پرداختهمراتبی به ارزیابی و تحلیل کیفیت آبسلسله

به  ،(2023) 3پینو اند.مناسب نبودههای صنعتی، کشاورزی و ... ناسالم و زیرزمینی به دلیل فعالیتهای آبکه اکثر نمونه

( و SST) های جغرافیایی میانه با استفاده از شاخص ناهنجاری دمابررسی رویدادهای بارشی بسیار شدید در عرض

نتایج نشان داده که وقوع افراطی رویدادهای بارندگی شدید  اند.های همرفتی پرداختهمراتبی سیستمبندی سلسلهخوشه

آمیز اگر با د کند تعامل اقیانوس و جو در یک دوره مشخص زمانی است. این حوادث ناگهانی و خشونتنتیجه یک فراین

های بارش در افتند. همچنین ناهنجاری( تغذیه شوند اتفاق میSSTهای دمایی )هوای گرم و مرطوب ناشی از ناهنجاری

 1993های بارندگی و دما از سال با استفاده از داده ،(0242) و همکاران 4کربوافتد. مقیاس متوسط تقریباً ناگهانی اتفاق می

های وهوای فعلی در مناطقی از کشور اتیوپی از آزمونفضایی آب-و به منظور بررسی روندها و تغییرپذیری زمانی 2022تا 

که  سن، ضریب تغییرات، شاخص ناهنجاری بارش و شاخص غلظت بارش به این نتیجه دست یافتند کندال، شیب-من

وهوایی رویدادهای آب ،(2024) و همکاران 5حیدر است.بارندگی سالانه در این مناطق، در فصل بهار و تابستان اتفاق افتاده

را با  2019تا  1975های وهوایی در کشور بنگلادش طی سالزمانی متغیرهای تغییرات آب-شدید و خصوصیات مکانی

 تست(، رانSAI) های شاخص ناهنجاریو تکنیک R 4.0.2افزار ستگاه و نرمای 26های بارشی و دمایی استفاده از داده

(RTمن ،)-کندال (MKشیب ،)سن (SSتحلیل نوآورانه ،) (ITAو ... بررسی کرده ).ها نشان داده که در تجزیه و تحلیلاند

ها روند کاهشی دما اند. اکثر ایستگاهطول چهار دهه گذشته متغیرهای اقلیمی الگوهای خود را به طور ناهمگون تغییر داده

های شمالی روند رشد اند. زمانی که دما در بخش مرکزی بنگلادش به طور چشمگیری کاهش داشته، قسمترا نشان داده

های موسمی افزایش یافته و در فصول خشک کاهش قابل توجهی است. همچنین دما در فصل بارشهی داشتهقابل توج

این تحقیق بیشتر  اهمیتاند. اند. به طور کلی دما و بارندگی در فصل موسمی و فصل خشک رابطه معکوس داشتهداشته

کشور است و ارزش آن بیشتر از نظر تغییراتی است  معطوف به ارائه راهبردی جدید در مدیریت و بهره مندی از منابع آبی

ها مجموعه آبی که از کشور توسط این سیلاب 1397های فعلی آبی در کشور اجرا می شود. زیرا در سال که در سیاست

تومان( ارقامی  10000میلیارد متر مکعب بوده که ارزش ریالی آن )با احتساب هر متر مکعب  50خارج گردیده نزدیک به 

گیری دهد و اگر بتوان با این تغییر رویکردی در راهبرد مدیریت منابع آبی، از چنین خسارت عظیمی جلوجومی را نشان مین

توان معطوف به مفهوم هویت نمود خود دال بر ارزش و اهمیت این طرح خواهد بود. به طور کلی اهداف این پژوهش را می

 منابع آب دانست.  هایگزاریاقلیمی و نقش آن در اتخاذ سیاست

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 - Aryal 
2 - El-Rawy 
3 - Pinault 
4 - Kerebo 
5 -  Haider 
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 موقعیت گستره پژوهش

کیلومتر در  8631کیلومتر مربع و طول محیط ایران تقریباً  1648195مطالعاتی، مرزهای سیاسی ایران با وسعت  گستره

واقع گردیده است  63° 45'تا  44°عرض شمالی و  39° 45' تا 25° 20'نیمه جنوبی منطقه معتدل شمالی با مختصات
  (.1)شکل 

 
 : موقعیت گستره پژوهش1شكل

 تحقیق مواد و روش

ژئومورفولوژیکی ایران، شیوه و روش مطالعات محققان حوزۀ منابع  -از جمله نکات پراهمیت در مورد رویدادهای اقلیمی 
های آب است. مؤلفۀ اصلی اقلیم هر مکان بارش است لذا به منظور دستیابی به اهداف پژوهش و سیر تغییرات ویژگی

 -های آماری و در نظرگرفتن اهمیت آمایش سرزمین، براساس روش کمیبارشی پهنه ژئومورفولوژیکی ایران با تحلیل داده
است به شرح زیر تدارک شده  پدیدارشناسانه بیشتر بر روی مؤلفه بارش متمرکز شده است. بدین منظور فرایند تحقیق

 (. 2)شکل 

 
 : فرایند پژوهش2شكل 
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 هاي هواشناسي اب ایستگاهگام اول:  انتخ

شرقی ایستگاه پربارش در چهار جهت شمال، جنوب، غرب و جنوب 16های هواشناسی موجود در کشور از بین ایستگاه
بود انتخاب و مکان ساعته آنها ثبت شده  24( میانگین بارش و شدیدترین بارش 1367-1396سال ) 30ایران که حداقل 

های اقلیمی حاکم ها بر روی نقشه جغرافیایی ایران با در نظر گرفتن موقعیت جغرافیایی و نوع سیستمهر یک از این ایستگاه
 (. 3و شکل  1بر آنها مشخص و ترسیم شده است )جدول

 هاي هواشناسي منتخب: ایستگاه1جدول

فیــای  ردیف جغرا جهــت 
 ایستگاه

عـــــــــرض  طول جغرافیایی ایستگاه منا
 جغرافیایی

ـــول  سیستم اقلیمی دوره ط
 آماری

1  
 

 شمال

 1367-1396 خزری-ایمدیترانه 37،  19،  44 49،   62،  41 رشت

 1367-1396 خزری-ایمدیترانه 36،  90،  44 50،  68،  33 رامسر 2

 1367-1396 خزری-ایمدیترانه 36،  72 52،  65،  30 بابلسر 3

 1367-1396 خزری-ایمدیترانه  37،  47،  97 49،  45،  75 بندرانزلی 4

 1367-1396 خزری-ایمدیترانه 36،  90،  5 54،  41،  31 گرگان 5

6  
 

 جنوب

 1367-1396 فارسخلیج-سودانی 28،  89،  94 53،  71،  94 فسا

 1367-1396 فارسخلیج-سودانی 28،  90،  38  50،  82،  11 بوشهر 7

 1367-1396 فارسخلیج-سودانی  27،  21،  42 56،  37،  28 بندرعباس 8

 1367-1396 فارسخلیج-سودانی 26،  52،  83 54،  82،  83 بندرلنگه 9

10  
 

 غرب

 1367-1396 فارسخلیج-سودانی 25،  27،  06 60،  65،  06 کرمانشاه

 1367-1396 خزری-ایمدیترانه 34،  35،  22 47،  15،  33 سنندج 11

 1367-1396 خزری-ایمدیترانه 35،  25،  44 47،  01،  47 سقز 12

 1367-1396 فارسخلیج-سودانی 36،  22،  16 46،  31،  11 آبادخرم 13

14  
 شرقجنوب

 1367-1396 عمانی-موسمی 33،  43،  88  48،  28،  36 چابهار

 1367-1396 عمانی-موسمی 27،  22،  94 60،  71،  83 ایرانشهر 15

 1367-1396 عمانی-وسمیم 31، 08،  86 61،  54،  30 زابل 16

 
 هاي اقلیمي حاكم بر آنهاهاي منتخب براساس نوع سیستم: نقشه ایستگاه 3شكل 
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 گام دوم: تدارک پایگاه داده

های منتخب در این پژوهش از سازمان هواشناسی کشور در فرمت اکسل دریافت و با استفاده از عملیات های ایستگاهداده

های منتخب، سالانه ایستگاه 2ساعته و شدت بارش 24میانگین بارش سالانه، بیشینه بارش  1افزار متلبنرمنویسی در برنامه
 (. 2است )جدول ها محاسبه شده( برای هر یک از ایستگاه 1367-1396در طول دوره آماری )
 های منتخبمتر( ایستگاهمیلیساعته، حداکثر شدت بارش)  24: میانگین بارش، بیشینه بارش 2جدول                            

ناااااام  ردیف 

 ایستگاه 

بارش  ین   گ ن یا م

 سالانه )میلي متر( 

 24بیشینه  بارش 

 ساعته)میلي متر( 

كثر شااادت  حدا

 بارش )میلي متر( 

 طول دوره

 آماري  

 1396-1367 3/17 154 7/1321 رشت   1

 1396-1367 7/23 2/340 9/1231 رامسر  2

 1396-1367 4/17 194 4/912 بابلسر 3

 1396-1367 8/21 214 4/1728 بندر انزلی 4

 1396-1367 5/11 88 3/513 گرگان  5

 1396-1367 19 110 7/278 فسا 6

 1396-1367 6/21 168 8/248 بوشهر  7

 1396-1367 6/42 128 166 بندرعباس 8

 1396-1367 20 104 1/126 بندر لنگه 9

 1396-1367 31 4/105 6/114 چابهار 10

 1396-1367 8/10 108 1/406 کرمانشاه 11

 1396-1367 10 73 7/375 سنندج 12

 1396-1367 7/10 79 442 سقز 13

 1396-1367 8/13 94 7/466 آبادخرم 14

 1396-1367 5/15 59 8/104 ایرانشهر  15

 1396-1367 6/10 45 52 زابل  16

 ها گام سوم: بررسي و تحلیل داده

ایستگاه منتخب در این پژوهش با در نظر گرفتن سه مؤلفۀ میانگین، بیشینه  16های بارشی تحلیل دادهبرای بررسی و 
های و متلب آزمون 5اساسپی، اس4، مینی تب3افزارهای اکسلهای منتخب در نرمساعته و شدت بارش ایستگاه 24بارش 

است. دال و تحلیل همسازها )هارمونیک( انجام شدهکن-چارت، منای، ران تست، ران(، تحلیل خوشهZناهنجاری )نمره 
 مراحل این گام عبارتند از: 

افزار اکسل ( و ترسیم نمودار آنومالی بارش در نرم1( طبق رابطه )Z* مرحله اول: محاسبه شاخص ناهنجاری یا )نمره 
 باشد. است. اساس این شاخص محاسبه انحراف معیار مقادیر بارندگی از نرمال آن می

 Z =(pi-p̅)/SD                                                                                                                                         : 1رابطه              
 گیرد. صورت می 2ای است که با اتکا به رابطه تحلیل خوشه* مرحله دوم: 

 𝑖=1∑   √ =                                                            : 2رابطه           
𝑛   (𝑥𝑖𝑗 −  𝑥𝑖𝑘)2       𝑒𝑖𝑗         

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 -MATLAB 

 در این پژوهش منظور از شدت بارش، میانگین بارش سالانه به تعداد روزهای بارانی است.  -2

3- Excel 
4- Minitab 
5- SPSS 
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 هاست. بودن دادههای غیر نموداری برای تصادفیترین آزمونتست که یکی از رایج*مرحله سوم: آزمون ران

 های منتخب استهای ایستگاه*مرحله چهارم: آزمون ران چارت داده
داری روندهای خطی و غیرخطی ای است و برای تعیین معنیکندال: آزمون ناپارامتری رتبه-*مرحله پنجم: آزمون من

  باشد. مناسب می
تحلیل همسازها )هارمونیک( مهارت ریاضی مناسبی برای مطالعۀ تغییرپذیری زمانی *مرحله ششم: تحلیل همسازها: 

نیادین تحلیل هارمونیک شرایطی را بودن بارش است. هدف بررسی فصلیهاست. این روش یک روش عملی برای بداده
ای نظیر بارش به لحاظ ریاضی به صورت مجموعۀ جبری یک سری از آورد که هر منحنی نامنظم یا پیچیدهفراهم می

د و شامل نمایش شوای به کار برده میهای ساده بیان گردد. تحلیل هارمونیک معمولاً برای مطالعۀ تغییرات دورهمنحنی
 آید: به دست می 3نوسانات یا تغییرات در یک سری زمانی است که از مجموع توابع سینوسی و کسینوسی و از رابطه 

 3رابطه:     sin2𝜋i 𝑏𝑖 icos 2𝜋 𝛼𝑖  ∑𝑖=1
𝑞  𝛼0 𝑧𝑡 

 

 ( 1گزاري )تحلیل پدیدارشناسانههاي سیاستو استخراج گزارهگام چهارم: استنتاج 

های ملموس مطرح ها فراتر از عینیتشناسی است. در پدیدارشناسی شناخت پدیدهشناسی روشی در برابر پدیدهپدیدار
 .  شودمی

مؤلفه مستقل از زمینه ذهنی محقق، رکن شناخت تلقی شده است و این موضوع به عنوان یک در این حوزه دانش پیش
ها جز با در نظر شناسان تأویلی در جغرافیا و ژئومورفولوژی بر این باورند که شناخت پدیدهشود. روشپژوهشگر تعریف نمی

ای باید با در نظر اند، مقدور نیست. هر جزء از هر پدیدهها در آن شکل گرفتهگرفتن زمینه، متن و فضایی که آن پدیده
ای که از آن برخاسته، تأویل گردد. در این راه باید به بعد تاریخی هر پدیده توجه شود، که در اصطلاح گرفتن، بافت و زمینه

 . شودبیان می 4و هویت مکانی 3گویند و این معنی در ژئومورفولوژی تحت عنوان حافظه مکانیمی 2به آن روح دوران
 

 ها بحث و یافته

های هواشناسی موجود از بین ایستگاهاست. در گام اول چندین گام ارائه شدهبا توجه به مباحث مطرح شده، این پژوهش در 
سال میانگین بارش  30شرقی ایران که حداقل ایستگاه پربارش در چهار جهت شمال، جنوب، غرب و جنوب  16در کشور 

ها با در نظر گرفتن نوع بود انتخاب و موقعیت مکانی هر یک از این ایستگاهساعته آنها ثبت شده 24و شدیدترین بارش 
ساعته و  24های اقلیمی حاکم بر آنها مشخص و ترسیم گردید. در گام دوم، میانگین بارش سالانه، بیشینه بارش سیستم

افزار نویسی در نرم( با استفاده از عملیات برنامه1367-1396های منتخب، در طول دوره آماری )سالانه ایستگاه شدت بارش
ایستگاه منتخب  16های بارشی امل شش مرحله است برای بررسی و تحلیل دادهمتلب محاسبه گردید. در گام سوم که ش

افزارهای ساعته و شدت بارش در نرم 24گانه و سه مؤلفۀ میانگین، بیشینه بارش های اقلیمی سهبا در نظر گرفتن سیستم
کندال -چارت، منان تست، رانای، ر(، تحلیل خوشهZهای ناهنجاری )نمره اس و متلب آزموناسپیاکسل، مینی تب، اس

 است. و تحلیل همسازها )هارمونیک( انجام شده
 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1- Phenomenological Analysis 
2- Time Sprit  
3- Space Memory  
4- Space Identity  
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 ( مرحله اول: تحلیل شاخص ناهنجاري یا نمرهZ ) 

این مرحله شامل سه بخش )الف تا ج(است که برای دوری از اطالۀ کلام فقط به تصویر یک ایستگاه از هر یک از 
 است. های اقلیمی استناد شدهسیستم

ها های منتخب از یک نظم خاص پیروی نکرده و در بعضی از سالدارهای آنومالی میانگین بارش سالانه ایستگاهنمو -الف 
تر از خط میانگین و اگر هم بالای خط میانگین بوده دارای پراکندگی و میزان دریافت بارش متفاوتی در این میزان پایین

خزری  -ای مثال نمودار آنومالی ایستگاه بندرانزلی در سیستم مدیترانهاند. به عنوان ( بوده1367-1396طول دوره آماری )
تنها یازده سال از سی سال میزان بارش دریافتی بالای خط میانگین بوده و در همین یازده سال هم بارش دریافتی پیوسته 

در ایستگاه بوشهر از سیستم ، قسمت الف(. 4شکلاست ) متفاوت بوده 88/2تا  006/0و دارای میزان ثابتی نبوده و از 
متفاوت بوده است  60/3تا  22/0خلیج فارس تنها ده سال میزان بارش دریافتی بالاتر از خط میانگین بوده و از  -سودانی 
عمانی با یازده سال میزان بارش دریافتی بالاتر از خط میانگین -از سیستم موسمی ب(. ایستگاه زابل ، قسمت4)شکل 

 ، قسمت ج(. 4است )شکل متفاوت بوده 73/0تا   000128/0آن بسیار ناچیز و از سالانه که میزان 
 خزری(-ایبندرانزلی)مدیترانهایستگاه-الف

 

 فارس(خلیج-ایستگاه بوشهر)سودانی -ب

 

 عمانی( -ایستگاه زابل)موسمی -ج

 
 بندرانزلي، بوشهر و زابلهاي ( ایستگاه1367-1396: نمودار آنومالي میانگین بارش سالانه)4شكل 

ایستگاه منتخب  16های منتخب نیز نظمی دیده نشد و تمامی ساعته ایستگاه 24در نمودارهای آنومالی بیشینه بارش  -ب 
 24خزری، نمودار آنومالی ایستگاه بابلسر میانگین بیشینه بارش -ایبه عنوان مثال در سیستم مدیترانهفاقد روند بودند. 
سال از طول دوره مطالعاتی میانگین بیشینه بارش  10متر است که تنها میلی 5/86سال دوره آماری یساعته در طول س

، قسمت الف(. در سیستم 5است )شکل متغیر بوده 13/3تا  27/0ساله و میزان آنومالی آن از ساعته بیشتر از میانگین سی 24
سال میانگین  10متر که فقط میلی 1/46ساعته  24ه بارش فارس در ایستگاه بندرعباس با میانگین بیشینخلیج-سودانی

، قسمت 5است )شکل متغیر بوده 78/2تا  06/0ساله و میزان آنومالی آن از ساعته بالاتر از میانگین سی 24بیشینه بارش 
سال از طول  13متر که میلی 4/26ساعته  24عمانی ایستگاه ایرانشهر با میانگین بیشینه بارش -ب(. در سیستم موسمی 

 44/2تا 06/0ساله بوده و میزان آنومالی آن بین دوره آماری میانگین بیشینه بارش آن بیشتر از میانگین بیشینه بارش سی
 ، قسمت ج(. 5است )شکل متغیر بوده

 خزری(-ایایستگاه بابلسر)مدیترانه-الف

 

-ایستگاه بندرعباس)سودانی -ب
 فارس(خلیج

 

 عمانی( -ایرانشهر)موسمیایستگاه  -ج

 

 هاي رامسر، بندرعباس و ایرانشهر( ایستگاه1367-1396ساعته) 24: نمودار آنومالي بیشینه بارش  5شكل 

های منتخب در هریک از بی نظمی و فقدان روند کاهشی یا افزایشی در نمودارهای آنومالی شدت بارش ایستگاه -ج  
سال آمار سال از سی 14خزری ایستگاه گرگان حدود -ایشد. در سیستم مدیترانهمیهای اقلیمی به وضوح دیده سیستم
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تا  05/0متر( بوده و میزان آنومالی آن بین میلی 1/8ساله)دریافتی میزان شدت بارش بیشتر از میانگین شدت بارش سی

سال سال از سی 14ندرلنگه حدود فارس ایستگاه بخلیج-، قسمت الف(.  در سیستم سودانی6است )شکل متغیر بوده 86/2
 18/0متر( بوده و میزان آنومالی آن بین میلی 9/9ساله )آمار دریافتی میزان شدت بارش بیشتر از میانگین شدت بارش سی

سال آمار سال از سی 9عمانی ایستگاه چابهار حدود -، قسمت ب(. در سیستم موسمی6است)شکل متغیر بوده 17/2تا 
های متر( بوده که دارای میزان ثابت و در سالمیلی 9/15ساله )دت بارش بیشتر از میانگین شدت سیدریافتی میزان ش
 ، قسمت ج(. 6است ) شکل متغیر بوده 88/1و میزان آنومالی آن بین صفر تا  سرهم نیز اتفاق نیافتادهمتمادی یا پشت

 خزری(-ایایستگاه گرگان)مدیترانه-الف

 

-ه )سودانیایستگاه بندرلنگ -ب
 فارس(خلیج

 

 عمانی( -ایستگاه چابهار)موسمی -ج

 

 هاي گرگان، بندرلنگه و چابهار( ایستگاه1367-1396: نمودار آنومالي شدت بارش)6شكل 

 اي  مرحله دوم : تحلیل خوشه 

یا عدم  هابندی کردن بر اساس مشابهتهای واقعی و دستهای یک روش آماری برای پیدا کردن گروهتحلیل خوشه
های اقلیمی ای دادهای است. تحلیل خوشههای همگن هدف اصلی تحلیل خوشههاست؛ در واقع تشکیل گروهتشابه

 است. ، در سه بخش زیر انجام شده22اس اسپیافزار اسو در نرم 2های منتخب این پژوهش با اتکا به رابطه ایستگاه

 های منتخب سالانه ایستگاههای میانگین بارش تحلیل خوشه ای داده -الف 
ایستگاه منتخب بر اساس همگنی مقادیر میانگین بارش  16های میانگین سالانه بارش بر اساس دندروگرام ترسیم شده داده

(. از نظر همگنی مقادیر میانگین بارش سالانه 7است )شکلسالانه به دو خوشه و هر خوشه نیز به دو شاخه تقسیم شده
اند که این خوشه به دو شاخه تقسیم شده؛ خزری )شمالی( در یک خوشه قرار گرفته -ای مدیترانه های سیستمایستگاه

شاخه اول بندر انزلی و شاخه دوم به دو زیر شاخه تقسم شده است در زیر شاخه اول رشت و رامسر و در زیر شاخه دوم 
عمانی را در بر -فارس و موسمیخلیج -ی، سودانی خزر -ای بابلسر قرار دارد. خوشه دوم هر سه سیستم اقلیمی مدیترانه

-گرگان، سقز، کرمانشاه )سیستم مدیترانه شود که شاخه اول در برگیرنده ایستگاهگیرد. خوشه دوم به دو شاخه تقسیم میمی

میزان فارس( است. شاخه دوم نیز از نظر همگنی خلیج -آباد )سیستم سودانی های سنندج، خرمخزری( و ایستگاه -ای 
های فارس( و ایستگاهخلیج -های فسا، بوشهر، بندرعباس، بندرلنگه )سیستم سودانیمیانگین بارش سالانه شامل ایستگاه

های منتخب ای میانگین بارش سالانه ایستگاهعمانی( است. نتایج تحلیل خوشه -چابهار، ایرانشهر، زابل )سیستم موسمی
ها در این سه گانه در ایران از نظم خاصی پیروی نکرده و غالب بارشاقلیمی سههای نشان داد که حوادث بارشی سیستم

    دهند.سیستم به صورت اتفاقی و تصادفی رخ می
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 هاي منتخبهاي میانگین بارش سالانه ایستگاهاي داده: دندروگرام تحلیل خوشه7شكل

  منتخبهاي ساعته ایستگاه 24هاي بشینه بارش تحلیل خوشه اي داده -ب

های منتخب به دو خوشه و خوشه دوم به دو هساعته ایستگا 24های بیشینه بارش بر اساس دندروگرام ترسیم شده داده
ساعته ایستگاه رامسر به تنهایی تشکیل  24(. براین اساس از نظر بیشینه بارش 8شاخه و زیر شاخه تقسیم شده است )شکل
های منتخب شباهتی نداشته ساعته به هیچ کدام از سایر ایستگاه 24بیشینه بارش  یک خوشه را داده به این معنی که از نظر

ایستگاه( با سه سیستم اقلیمی  15های منتخب )است. خوشه دوم به دو شاخه تقسیم شده که در برگیرنده سایر ایستگاه
گاه بندرانزلی و زیر شاخه ایستگاه متفاوت است. خوشه دوم به دو زیر شاخه تقسیم شده که شاخه اول به دو زیر شاخه ایست

و شاخه دوم نیز به دو زیر شاخه تقسیم شده، زیر شاخه  ساعته تقسیم شده 24رشت و بابلسر از نظر همگنی بیشینه بارش 
آباد، فسا، های گرگان، خرمهای بوشهر، بندرعباس، زابل، چابهار و زیر شاخه دوم شامل ایستگاهاول دربرگیرنده ایستگاه

توان به این واقعیت دست می 8نشهر، بندرلنگه، کرمانشاه، سنندج و سقز است. لذا با در نظرگرفتن دندروگرام شکل ایرا
ساعته در سه سیستم اقلیمی به  24های منتخب در این پژوهش از نظر همگنی بیشینه بارش یافت که در واقع ایستگاه

 اند.  ی نبودهصورت کاتاستروفیک عمل نموده و تابع نظم یا روند خاص
 های منتخب های شدت بارش ایستگاهتحلیل خوشه ای داده -ج

های منتخب به دو خوشه و خوشه دوم به دو شاخه که هر های شدت بارش ایستگاهبر اساس دندروگرام ترسیم شده داده
چابهار است که از نظر  (. خوشه اول ایستگاه9است )شکل هایی هستند تقسیم شدهها نیز داری زیر شاخهکدام از شاخه

های منتخب شدت بارش به تنهایی در یک خوشه قرار گرفته است و خوشه دوم به دو زیر شاخه که دربرگیرنده سایر ایستگاه
بودن به خوبی نمایانگر فقدان روند و نظم و بیانگر تصادفی 9شود. دندروگرام شکلگانه است میهای اقلیمی سهاز سیستم

 های منتخب است. ش ایستگاههای شدت بارداده
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 های منتخبساعته ایستگاه 24های میانگین بیشینه بارش ای داده: دندروگرام تحلیل خوشه8شکل

 
 هاي منتخبهاي شدت بارش ایستگاهاي داده: دندروگرام تحلیل خوشه9شكل

 

 تست  مرحله سوم : تحلیل آزمون ران 

-Pاگر سطح معناداری )است که ( انجام شده22اس )اسپیافزار اسآزمون ران تست یک آزمون غیرنموداری که در نرم

Value هاست و اگر سطح معناداری آزمون از کمتر باشد نشان از غیر تصادفی بودن داده 05/0( این آزمون از مقدار خطای
باشد. نتایج حاصل از  محاسبه آزمون ران تست بر اساس ی آن متغیر میهابیشتر باشد، نشان از تصادفی بودن داده 05/0

های ) های منتخب شامل بخشساعته و شدت بارش ایستگاه 24های میانگین بارش سالیانه، بیشینه بارش سه مؤلفۀ داده
 الف، ب و ج ( است که عبارتند از :  

 های منتخبستگاههای میانگین بارش سالانه ایتست دادهآزمون ران -الف  
های چابهار و سقز فاقد های منتخب به غیر از ایستگاههای بارش سالانه ایستگاه( داده3بنابر نتایج مندرج در جدول شماره )

   روند بوده و تصادفی هستند.
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 هاي منتخبهاي میانگین بارش سالانه ایستگاهتست داده: محاسبه آزمون ران3جدول

ف
ردی

ستگاه 
نام ای

میانگین كل  

 «K»هاداده

 متر () میلي

 هامقایسه داده

 هابا میانگین كل داده

تعدادكل 

ها داده

(N) 

N
u

m
b

er
 

o
f R

u
n

 P
-V

a
lu

e
 

Z
-V

a
lu

e
 

روند
 

بزرگتریا مساوی 
 (aمیانگین)

کوچکتر از 
 (bمیانگین)

 بدون روند -467/0 641/0 14 30 13 17 68/1321 رشت 1

 بدون روند -047/1 295/0 19 30 13 17 90/1231 رامسر 2

 بدون روند 585/0 559/0 18 30 16 14 38/912 بابلسر 3

 بدون روند 039/0 969/0 16 30 18 12 41/1728 بندرانزلی 4

 بدون روند -535/0 593/0 14 30 16 14 50/513 گرگان 5

 بدون روند 0 1 15 30 19 11 69/278 فسا 6

 بدون روند 070/0 944/0 15 30 20 10 83/248 بوشهر 7

 بدون روند 426/0 670/0 17 30 18 12 96/165 بندرعباس 8

 بدون روند -535/0 593/0 14 30 16 14 04/126 بندرلنگه 9

 باروند -180/2 029/0 9 30 19 11 61/114 چابهار 10

 بدون روند 669/0 504/0 18 30 13 17 14/406 کرمانشاه 11

 بدون روند 0 1 16 30 17 13 76/375 سنندج 12

 با روند -360/2 018/0 9 30 17 13 98/441 سقز 13

 بدون روند -603/1 109/0 11 30 17 13 69/466 آبادخرم 14

 بدون روند 0 1 16 30 17 13 76/104 ایرانشهر 15

 بدون روند -512/1 131/0 11 30 18 12 95/51 زابل 16

 های منتخبساعته ایستگاه 24بارش های بشینه تست دادهآزمون ران -ب
های سنندج و سقز های منتخب به غیر از ایستگاهساعته ایستگاه 24های بیشینه بارش ( داده4بنابر نتایج مندرج در جدول )

 فاقد روند بوده و تصادفی هستند.
 هاي منتخبساعته ایستگاه 24هاي بیشینه بارش تست داده: محاسبه آزمون ران4جدول

ف
ردی

ستگاه 
نام ای

میانگین كل  

 «K»هاداده

 متر () میلي

 هامقایسه داده

 هابا میانگین كل داده

تعدادكل داده
ها 

(
N)

 

N
u

m
b

er
 o

f 

R
u

n
 P
-V

a
lu

e
 

Z
-V

a
lu

e
 

روند
 

بزرگتریا مساوی 
 (aمیانگین)

کوچکتر از 
 (bمیانگین)

 بدون روند -088/0 930/0 15 30 17 13 67/94 رشت 1

 بدون روند 0 1 16 30 17 13 41/151 رامسر 2

 بدون روند -350/0 726/0 13 30 20 10 52/86 بابلسر 3

 بدون روند 0 1 16 30 17 13 94/117 بندرانزلی 4

 بدون روند -770/0 441/0 12 30 20 10 01/50 گرگان 5

 بدون روند 0 1 15 30 19 11 66/48 فسا 6

 بدون روند -174/0 862/0 14 30 19 11 25/55 بوشهر 7

 بدون روند -350/0 726/0 13 30 20 10 08/46 بندرعباس 8

 بدون روند 669/0 504/0 18 30 17 13 48/35 بندرلنگه 9

 بدون روند -846/0 398/0 13 30 17 13 18/37 چابهار 10
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 بدون روند -350/0 726/0 13 30 20 10 03/42 کرمانشاه 11

 با روند 078/2 038/0 22 30 16 14 98/37 سنندج 12

 با روند -900/1 057/0 10 30 18 12 40/15 سقز 13

 بدون روند 0 1 15 30 18 12 52/47 آبادخرم 14

 بدون روند -088/0 930/0 15 30 17 13 38/26 ایرانشهر 15

 بدون روند -190/1 234/0 11 30 20 10 99/11 زابل 16

 های منتخبایستگاههای شدت بارش تست دادهآزمون ران -ج 
سقز فاقد روند بوده و تصادفی  های منتخب به غیر از ایستگاههای شدت بارش ایستگاه( داده5بنابر نتایج مندرج در جدول )

 هستند.

 هاي منتخبهاي شدت بارش ایستگاهتست داده: محاسبه آزمون ران5جدول

ف
ردی

 

ستگاه
نام ای

كل   یانگین  م

 «K»هاداده

 متر () میلي

 ها مقایسه داده

 هابا میانگین كل داده

كل داده
عداد

ت
-

ها)
N)

 

N
u

m
b

er
 

 o
f R

u
n

 P
-V

a
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e
 

Z
-V

a
lu

e
 

روند 
ــاوی   بزرگتریا مس

 (aمیانگین)
تر از  ک چ کو

 (bمیانگین)

 بدون روند -929/0 353/0 13 30 15 15 52/13 رشت 1

 بدون روند  332/1 183/0 20 30 16 14 88/13 رامسر 2

 بدون روند 212/0 832/0 17 30 16 14 91/12 بابلسر 3

 بدون روند 0 1 16 30 15 15 80/16 بندرانزلی 4

 بدون روند -908/0 364/0 13 30 16 14 11/8 گرگان 5

 بدون روند -603/1 109/0 11 30 17 13 34/11 فسا  6

 بدون روند 030/1 303/0 18 30 19 11 54/11 بوشهر 7

 بدون روند 910/0 363/0 17 30 20 10 67/12 بندرعباس 8

 بدون روند -535/0 593/0 14 30 16 14 90/9 بندرلنگه  9

 بدون روند -465/0 642/0 13 30 18 11 95/13 چابهار 10

 بدون روند 290/0 772/0 17 30 17 13 13/8 کرمانشاه  11

 بدون روند -124/1 261/0 12 30 18 12 59/7 سنندج 12

 با روند -044/2 041/0 10 30 15 15 48/7 سقز 13

 بدون روند -603/1 109/0 11 30 13 17 68/9 آبادخرم 14

 بدون روند -655/1 098/0 11 30 16 14 59/7 ایرانشهر 15

 بدون روند -124/1 261/0 12 30 18 12 60/4 زابل 16

 

 چارتمرحله چهارم : تحلیل آزمون ران 

است. اگر سطح معناداری انجام شده 19افزار مینی تب های منتخب در این پژوهش در نرمهای ایستگاهآزمون ران چارت داده
(P-Value این آزمون از مقدار خطای )درصد الگوی تصادفی وجود دارد یعنی  95بیشتر باشد در سطح اطمینان  05/0

 و ج( عبارت است از:  ها تصادفی هستند. نتایج حاصل از محاسبه آزمون ران چارت در سه بخش )الف، بداده
 های منتخبهای میانگین بارش سالانه ایستگاهچارت دادهآزمون ران -الف 

سقز فاقد روند بوده  های منتخب به غیر از ایستگاههای میانگین بارش سالانه ایستگاه( داده6بنابر نتایج مندرج در جدول )
 و تصادفی هستند.  

 هاي منتخباي میانگین بارش سالانه ایستگاههچارت داده: نتایج آزمون ران6جدول
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ف
ردی

 

ستگاه
نام ای

تااعاادادكاال  

داده
ها)
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ستگاه
نام ای

تااعاادادكاال  

داده
ها)

N)
 N

u
m

b
er

 

o
f R

u
n

 P
-V

a
lu

e
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 بدون روند 500/0 16 30 بندرلنگه  9 بدون روند 229/0 14 30 رشت 1

 بدون روند 355/0 15 30 چابهار 10 بدون روند  771/0 18 30 رامسر 2

 بدون روند 868/0 19 30 کرمانشاه  11 بدون روند 771/0 18 30 بابلسر 3

 بدون روند 500/0 16 30 سنندج 12 بدون روند 771/0 18 30 بندرانزلی 4

 با روند 005/0 9 30 سقز 13 بدون روند 500/0 16 30 گرگان 5

 بدون روند 132/0 13 30 آبادخرم 14 بدون روند 868/0 19 30 فسا  6

 بدون روند 229/0 14 30 ایرانشهر 15 بدون روند 355/0 15 30 بوشهر 7

 بدون روند 132/0 13 30 زابل 16 بدون روند 355/0 15 30 بندرعباس 8

 های منتخبساعته ایستگاه 24های بشینه بارش چارت دادهآزمون ران -ب 
ایرانشهر فاقد روند  های منتخب به غیر از ایستگاهساعته ایستگاه 24های بیشینه بارش ( داده7مندرج در جدول )بنابر نتایج 

 بوده و تصادفی هستند. 

 هاي منتخبساعته ایستگاه 24هاي بیشینه بارش چارت داده: نتایج آزمون ران7جدول

ف
ردی

 

ستگاه
نام ای

تااعاادادكاال  

داده
ها)
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ستگاه
نام ای

تااعاادادكاال  

داده
ها)
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روند
 

 بدون روند 771/0 18 30 بندرلنگه  9 بدون روند 137/0 13 30 رشت 1

 بدون روند 137/0 13 30 چابهار 10 بدون روند  229/0 14 30 رامسر 2

 بدون روند 355/0 15 30 کرمانشاه  11 بدون روند 655/0 17 30 بابلسر 3

 بدون روند 931/0 20 30 سنندج 12 بدون روند 845/0 18 30 بندرانزلی 4

 بدون روند 229/0 14 30 سقز 13 بدون روند 229/0 14 30 گرگان 5

 بدون روند 137/0 13 30 آبادخرم 14 بدون روند 132/0 13 30 فسا  6

 با روند 032/0 11 30 ایرانشهر 15 بدون روند 069/0 12 30 بوشهر 7

 بدون روند 132/0 13 30 زابل 16 بدون روند 645/0 17 30 بندرعباس 8

 های منتخبهای شدت بارش ایستگاهچارت دادهآزمون ران -ج 
آباد و ایرانشهر های سقز، خرمهای منتخب به غیر از ایستگاههای بارش سالانه ایستگاه( داده8بنابر نتایج مندرج در جدول )

 فاقد روند بوده و تصادفی هستند. 
 هاي منتخبهاي شدت بارش ایستگاهچارت داده: نتایج آزمون ران8جدول 

ف
ردی

 

ستگاه
نام ای

تااعاادادكاال  

داده
ها)
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ستگاه
نام ای

تااعاادادكاال  

داده
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 بدون روند 069/0 12 30 بندرلنگه  9 بدون روند 132/0 13 30 رشت 1

 بدون روند 500/0 16 30 چابهار 10 بدون روند  771/0 18 30 رامسر 2

 بدون روند 500/0 16 30 کرمانشاه  11 بدون روند 355/0 15 30 بابلسر 3
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 بدون روند 229/0 14 30 سنندج 12 بدون روند 500/0 16 30 بندرانزلی 4

 باروند 013/0 10 30 سقز 13 بدون روند 229/0 14 30 گرگان 5

 با روند 032/0 11 30 آبادخرم 14 بدون روند 069/0 12 30 فسا  6

 با روند 032/0 11 30 ایرانشهر 15 بدون روند 500/0 16 30 بوشهر 7

 بدون روند 229/0 14 30 زابل 16 بدون روند 645/0 17 30 بندرعباس 8

 كندال  -مرحله پنجم : تحلیل آزمون من 

است. در روش من برای محاسبه آزمون من کندال و ترسیم نمودارها استفاده شده 16تب افزار مینیدر این پژوهش از نرم
درصد دارای  95ها در سطح اعتماد باشد خواهیم گفت داده -96/1و یا کوچکتر از  +96/1بزرگتر از  Zکندال چنانچه مقدار 

ایستگاه  16های کندال داده-ها تصادفی و بدون روند است. نتایج حاصل از آزمون منباشند. در غیر این صورت دادهروند می
 منتخب از سه بخش مجزا )الف، ب و ج ( عبارت است از:  

 های منتخبهای میانگین بارش سالانه ایستگاهکندال داده-آزمون من -الف
ایستگاه منتخب در این پژوهش به  16های میانگین سالانه بارش  کندال داده-( آزمون من9)بنابر نتایج مندرج در جدول 

 غیر از ایستگاه زابل فاقد روند بوده و تصادفی هستند.  

 هاي منتخببارش سالانه ایستگاه هاي میانگین: محاسبه آزمون من كندال داده9جدول

ناااااام  ردیف

 ایستگاه

P- 

Value 
Z- Value ناااااام  ردیف روند

 ایستگاه

P- 

Value 
Z- 

Value 
 روند

 بدون روند -46/1 07/0 بندرلنگه  9 بدون روند -28/1       099/0 رشت 1

 بدون روند 0 5/0 چابهار 10 بدون روند 35/0 63/0 رامسر 2

 بدون روند -32/1 09/0 کرمانشاه  11 بدون روند -92/0 82/0 بابلسر  3

 بدون روند -24/1 10/0 سنندج 12 روندبدون  76/0 71/0 بندرانزلی 4

 بدون روند -07/1 14/0 سقز 13 بدون روند -78/0 21/0 گرگان 5

 بدون روند -14/1 12/0 آبادخرم 14 بدون روند -96/0 16/0 فسا  6

 بدون روند -17/1 11/0 ایرانشهر 15 بدون روند -89/0 18/0 بوشهر 7

 با روند -03/2 02/0 زابل 16 بدون روند -07/1 14/0 بندرعباس 8

 های منتخبساعته ایستگاه 24های بیشینه بارش کندال داده-آزمون من -ب 
های منتخب در این پژوهش فاقد روند بوده و ساعته ایستگاه 24های بیشینه بارش ( داده10بنابر نتایج مندرج در جدول )

 تصادفی هستند. 
 هاي منتخبساعته ایستگاه 24هاي بیشینه بارش : نتایج محاسبه آزمون من كندال داده10جدول

نااااااام  ردیف

 ایستگاه

P- 

Value 
Z- Value نااااااام  ردیف روند

 ایستگاه

P- 

Value 
Z- 

Value 
 روند

 بدون روند  -91/0 18/0 بندرلنگه  9 بدون روند  -28/1 09/0 رشت 1

 بدون روند  53/1 93/0 چابهار 10 بدون روند  23/0 40/0 رامسر 2

 بدون روند  26/0 60/0 کرمانشاه  11 بدون روند 0 05/0 بابلسر  3

 بدون روند  19/0 57/0 سنندج 12 بدون روند  08/1 86/0 بندرانزلی 4

 بدون روند  -78/0 21/0 سقز 13 بدون روند  44/1 92/0 گرگان 5

 بدون روند  49/0 69/0 آبادخرم 14 بدون روند  -07/0 47/0 فسا  6

 بدون روند  -03/1 15/0 ایرانشهر 15 بدون روند  -07/0 47/0 بوشهر 7

 بدون روند  -15/1 12/0 زابل 16 بدون روند  60/0 27/0 بندرعباس 8
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 های منتخبهای شدت بارش ایستگاهکندال داده-آزمون من -ج 

 ایستگاه منتخب در این پژوهش فاقد روند بوده و تصادفی هستند.  16های شدت بارش ( داده11بنابر نتایج مندرج در جدول )

 هاي منتخبهاي شدت بارش ایستگاه: نتایج محاسبه آزمون من كندال داده11جدول 

ناااااام  ردیف

 ایستگاه

P- 

Value 
Z- 

Value 
ناااااام  ردیف روند

 ایستگاه

P- 

Value 
Z- 

Value 
 روند

 بدون روند  -78/0 21/0 بندرلنگه  9 بدون روند  78/0 78/0 رشت 1

 بدون روند  74/1 95/0 چابهار 10 بدون روند  39/0 65/0 رامسر 2

 بدون روند  96/0 83/0 کرمانشاه  11 بدون روند 96/0 16/0 بابلسر 3

 بدون روند  -14/0 44/0 سنندج 12 بدون روند  42/1 92/0 بندرانزلی 4

 بدون روند  0 5/0 سقز 13 بدون روند  74/0 77/0 گرگان 5

 بدون روند  14/0 55/0 آبادخرم 14 بدون روند  57/0 71/0 فسا  6

 بدون روند  -35/0 36/0 ایرانشهر 15 بدون روند  64/0 73/0 بوشهر 7

 بدون روند  -64/0 05/0 زابل 16 بدون روند  03/0 51/0 بندرعباس 8

 هاي منتخب   مرحله ششم : تحلیل همسازهاي ایستگاه 

های ایران تحلیل همسازها )هارمونیک( به عنوان یک روش برای اصلاح دیدگاه کلی پژوهشگران ایرانی در رابطه با بارش
ای غیر ههای راهبردی منابع آبی ایران در تحلیل هارمونیک و نتایج حاصل از آن با تحلیلاست، زیرا سیاستاتخاذ شده

های اقلیمی بارش، شود. چرا که نتایج حاصل از تحلیل هارمونیک ضمن تأیید تصادفی بودن دادههارمونیک متفاوت می
کند. و مشخص شدن الگوهای رفتاری تصادفی نقطۀ عطفی در تعیین الگوهای رفتاری تصادفی بودن را نیز مشخص می

 های راهبردی آب است.  سیاست
های بارش های بارش با استفاده از تحلیل هارمونیک )تحلیل همسازها( دادهبررسی و تحلیل نوساندر این پژوهش برای 

نویسی در محیط ( از امکانات برنامه3و انجام محاسبات طبق رابطه ) 1396تا  1367های منتخب از سال سالانه ایستگاه
نگار آنها ( درج و نمودار دوره12ل هارمونیک در جدول )افزار متلب بهره گرفته شده است.  نتایج حاصل از  انجام تحلینرم

 است. ( نیز ترسیم شده9)شکل 
 ( 1367-1396هاي منتخب )هاي بارش سالانه ایستگاه: مشخصات آماري چرخه12جدول 
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  6/89 5/2 4/0 12 رشت

 

 چابهار

5 167/0 6 96/1 

 5/10 5 2/0 6 7/3 30 033/0 1 رامسر

12 4/0 5/2 64/87 11 367/0 73/2 12/1 

 38/73 5/2 4/0 12 88/92 5/2 4/0 12 بابلسر

 77/90 5/2 4/0 12 كرمانشاه 93/92 5/2 4/0 12 بندر انزلي

 96/91 5/2 4/0 12 گرگان

 2/93 5/2 4/0 12 سنندج .27/0 10 1/0 3 
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  46/1 6 167/0 5 فسا

 253/0 3 33/0 10 سقز 11/1 3 333/0 10

12 4/0 5/2 2/75 12 4/0 5/2 3/89 

 

 بوشهر

5 167/0 6 22/0  

 آبادخرم

10 33/0 4 8/2 

6 2/0 5 49/4 12 5/0 5/2 56/87 

12 4/0 5/2 9/83  

 

 ایرانشهر

3 1/0 10 071/1 

 

 بندرعباس

5 167/0 6 292/2 5 167/0 6 58/1 

6 2/0 5 54/1 6 2/0 5 302/0 

12 4/0 5/2 62/76 12 4/0 5/2 84/76 

 

 

 بندر لنگه

3 1/0 10 26/1 15 5/0 2 071/1 

5 167/0 6 44/1  

 زابل

5 167/0 6 981/1 

6 2/0 5 402/0 8 267/0 75/3 03/2 

12 4/0 5/2 33/77  10 333/0 3 24/2 

15 5/0 2 26/1  12 4/0 5/2 182/74 

چین درصد با  خط 95داری در سطح اطمینان های منتخب سطح معنینگار هر یک از ایستگاهدر نمودار دوره 10در شکل 
-چین )معنیهمسازهایی که بالاتر از سطح خطاست. لذا شدهو خط تصادفی بودن همسازها با خط نازک پیوسته نشان داده

نگار های حاصل از تحلیل نمودارهای دورهاند. یافتهشدهدار در نظر گرفتهداری( هستند به عنوان چرخه یا همساز معنی
های بارشی سالانه است زیرا؛ در تمامی هایی منتخب نمایانگر فقدان روند یا نظم مشخص در داده( ایستگاه10)شکل

های بارشی ها به خط نازک پیوسته نزدیکترند در نتیجه دادهدار بوده و سایر چرخهمعنی 12ها فقط چرخه یا همساز ایستگاه
 های منتخب تصادفی هستند.سالانه ایستگاه

 

 نگار ایستگاه رامسرنمودار دوره

 

 نگار ایستگاه رشتنمودار دوره
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 نگار ایستگاه بابلسرنمودار دوره نگار ایستگاه بندرانزلينمودار دوره

 

 نگار ایستگاه فسانمودار دوره

 

 نگار ایستگاه گرگاننمودار دوره

 

 نگار ایستگاه بندرعباسنمودار دوره

 

 نگار ایستگاه بوشهرنمودار دوره

 
 

 

 نگار ایستگاه چابهارنمودار دوره

 

 نگار ایستگاه بندرلنگهنمودار دوره
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 نگار ایستگاه سنندجنمودار دوره

 

 نگار ایستگاه كرمانشاهنمودار دوره

 

 نگار ایستگاه خرم آبادنمودار دوره

 

 نگار ایستگاه سقزنمودار دوره

 

 نگار ایستگاه زابلنمودار دوره

 

 نگار ایستگاه ایرانشهرنمودار دوره
 ( 1367-1396هاي منتخب )ایستگاهسالانه بارش میانگین  هايدادهنگارتحلیل همسازهاي : نمودار دوره10شكل 

 

 (1گزاري )تحلیل پدیدارشناسانههاي سیاستاستنتاج و استخراج گزاره

گانه گام سوم( انجام شده بر روی سه مؤلفۀ میانگین بارش های )مراحل ششهای آزموندر گام چهارم براساس یافته
های منتخب بر اساس روش پدیدارشناسانه به استنتاج و استخراج ایستگاهساعته و شدت بارش  24سالیانه، بیشینه بارش 

های ها بدست آورد آنست که  الگویتوان از این بررسیگزاری مبادرت شد. نکته قابل تأملی که میهای سیاستگزاره
های رشت، ن مثال ایستگاهگذارند. به عنواپالسی و دو یا چندپالسی از خود به نمایش میبارشی ایران دو تیپ رفتاری تک

های رامسر، فسا، بوشهر، بندرعباس و ... دو پالسی بابلسر، بندرانزلی، گرگان و ... دارای یک پالس با مد بلند بوده و ایستگاه
 و یا چند پالسی هستند. 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1- Phenomenological Analyses 
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 های منتخب استخراج نمود: توان از تحلیل تغییرات ایستگاههای زیر را میلذا گزاره

ای هستند که از نظم خاصی پیروی نکرده و هر کدام دارای گانههای اقلیمی سهی ایران تحت سیطرۀ سیستمحوادث بارش -
 بینی هستند.های غیرقابل پیشو آشوب نظمیبی
 است. های کشور متفاوت بودهرفتار بارشی در طول سالیان متمادی در هر یک از بخش  -
 کنند. های منتخب اتفاقی و از نظم خاصی پیروی نمیساعته رخ داده در ایستگاه 24های ترین بارشتقریباً تمامی پربارش -
 های  بارشی ایران بیشتر ماهیت کاتاستروفی دارند. که الگویبالاخره آن -
و بر ما تلقی شود  1بودن باید به عنوان هویت اقلیم سرزمینیبنابراین در مدیریت منابع آب ایران این ویژگی یعنی تصادفی 

 ای تدوین شود. های برنامهاساس چنین هویتی سیاست
 

  گیرينتیجه

های هیدرولوژیکی محسوب ترین عنصر به سیستمترین و مهمهای بارشی به عنوان اصلیگیری و مطالعه دادهاگر چه اندازه
های خود انگاشته اند. زیرا  پژوهشها را نادیده شود اما بسیاری از محققین و اندیشمندان ایرانی روح حاکم بر این دادهمی

های آماری استوار کرده اند. حال آنکه کشور ایران یک استثناء ها، میانهها، میانگینهای جوی با توسل به متوسطرا بر داده
و دارای هویت اقلیمی و سرزمینی خاصی است که رخدادهای اقلیمی را درکنترل خود دارد. این موضوع  بیانگر این حقیقت 

آبی و مدیریت منابع باید تغییر کند.  های جوی، منابعها در زمینۀ بارشگزاریاست که نوع نگرش، روش مطالعه، سیاست
ساعته و شدت  24های بارشی سه مؤلفۀ میانگین بارش سالانه، بیشینه بارش های آماری دادهبا در نظرگرفتن نتایج تحلیل

های اقلیمی حوادث بارشی ایران تحت سیطرۀ سیستممهم دست یافت که توان به این های منتخب میبارش ایستگاه
بینی هستند. میزان دریافت های غیرقابل پیشها و آشوبنظمیای هستند که از نظم خاصی پیروی نکرده دارای بیگانهسه

های ترین بارشبارشهای کشور متفاوت بوده و اکثر قریب به اتفاق پربارش در طول سالیان متمادی در هر یک از بخش
ساعته رخ داده از نوع اتفاقی و دارای نظم نیستند. لذا حوادث بارشی ایران از نوع کاتاستروفیک و از روند خاصی پیروی  24

گیرد و کاتاستروفیک بودن رخدادهای اقلیمی صورت میدر نتیجه هویت اقلیمی ایران تحت عنوان گزاره تصادفیکنند. نمی
کنندۀ هویت اقلیمی ایران است. بدون تردید لیمی به عنوان یک اصل و شاخصه ذاتی سرزمینی تعریفبودن رخدادهای اق

های دیگر متفاوت ها دربارۀ منابع آبی با سرزمینگزاریدر سرزمینی که وقایع اقلیمی در آن تصادفی هستند نحوۀ سیاست
ها این ی اتخاذ نمود. کاتاستروفیک بودن بارشتوان یک سیاست معین و مشخص را برای مدیریت منابع آباست و نمی

های کاهش رطوبتی مواجهیم؛ بنابراین های متفاوت رطوبتی و ثانیاً دورهسازد که اولاً ما با دورهاصل را برای ما روشن می
 های راهبردی زیر را بیان نمود: گزاری در حوزۀ منابع آبی گزارهتوان در زمینۀ سیاستمی
 باید به عنوان یک اصل ، پذیرفته و به رسمیت شناخته شود.سازی آب ذخیره -1

نظر به این که از نظر زمانی گاه ممکن است مناطقی از ایران بیش از نیاز آبی و مناطقی، کمتر از نیازشان بارش  -2 
اقع اضطراری باشد دریافت کنند بنابراین ایجاد ساختاری در زمینه مدیریت منابع آبی که قادر به مانور آبی سرزمینی در مو

 ضروری و الزامی است. 
 ساله( امری قطعی است. 50های توسعه کشور استفاده از منابع جدید آب در درازمدت )با توجه به برنامه -3

ها های مصنوعی، زیرزمینی، سطحی، سیلابشده )آبهای تولیدایجاد یک شبکه سراسری آب در کشور که سهم آب -4 
    ضروری به نظر می رسد.و ...( در آن مشخص باشد 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1- Territorial Climate Identity 



 179 ...هاي مدیریت منابع آبي ازگزاريهویت اقلیمي سرزمیني و سیاست

 

 منابع
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